1

みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

  令和７年１２月定例教育委員会

２ 開催日時

  令和７年１２月２３日(火) 午後２時００分から

３ 開催場所

  みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

  公開

５ 出席委員

  一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

  黒田事務局長、福島学校教育課長、野中学校教育課参事、江島学校教育課課長補佐

７ 傍聴

  なし

８ 教育長挨拶

○本日（１２月２３日）午前にみやき町中央公園の落成式が開催。従来の町民体育

大会に代わるイベントとして、３月にスポまちフェスを開催予定。

○新しい教育環境づくりについて、１２月１７日に検討委員会から第一次答申をい

ただき、答申内容を踏まえた町教育委員会としての基本方針を本日の審議におい

て決定したい。

○１２月２２日に一般社団法人みやき町地域スポーツ・文化クラブの設立総会を開

催。中学校部活動の地域展開の主体となる組織であり、子ども達の部活に対する

様々なニーズと教職員の働き方改革、この２つ視点から取組を進めていかなけれ

ばならないと考えている。まずは現行の部活動の継承を基本とし、休日の活動に

ついて段階的に地域展開を図っていくこととなるが、将来的には文科系の活動も

充実していければと考えている。

○明日（１２月２４日）で２学期が終了し冬休みとなる。子ども達には、年末年始

にかけて日本の伝統文化や地域の一員であることを実感できる様々な行事・活動

に数多く触れ、体験していただきたい。

2

９ 前回会議録の承認

  承認

10 付議事項

（１）議案第３２号 みやき町新しい教育環境づくりに係る検討委員会の答申及び

今後の基本的方針について

     【説明概要】

本町の町立小学校及び中学校の新しい教育環境づくりに係る基本的な方

針及びその適正化のための具体的な方策について、令和７年６月１８日付

けでみやき町新しい教育環境づくり検討委員会委員長に対し諮問を行っ

たところ、令和７年１２月１７日付けで答申【第一次】を受けたので、答

申内容を踏まえた「みやき町新しい教育環境づくりに係る基本方針【第一

次】（案）」について教育委員会の議決を求める。

町立小・中学校の新しい教育環境づくりに係る基本的な方針とその適正化

のための具体的な方策について、教育委員会から新しい教育環境づくり検

討委員会に対し、６月１８日に諮問を行い、以降３回にわたり学校老朽化

の現状、児童生徒の将来推計、学校規模による統合・再編に係るメリット・

デメリット等の調査・審議が行われた。

調査・審議を経て、１２月１７日付けで示された答申【第一次】において、

(１) 中原小学校及び北茂安小学校については、現在「適正規模」「適正配

置」であり、今後も児童数はほぼ横ばいと見込まれることから、統

合・再編は行わず現行どおりが望ましい。一方、両小学校の校舎の

一部は、令和６年度に町教育委員会で実施した耐力度調査の結果よ

り、老朽化が喫緊の課題となっており、児童が安全かつ安心して学

校生活を送ることができる環境整備が急がれる。ついては、速やか

に改築又は長寿命化対策を講じられたい。

(２) 三根東小学校、三根西小学校、中原中学校、北茂安中学校及び三根

中学校については、

◎国立社会保障・人口問題研究所及びみやき町独自の推計に基づき、

将来見込まれる児童・生徒数を検証した結果、今後も当面、みやき

町内では複式学級が発生する可能性は極めて低いと想定されるこ

と

◎新しい教育環境づくりに関し、教育面及び学校運営面等におけるメ

リット・デメリットについて、更に検討を行うべきと考えられるこ

と

以上の点を鑑み、当委員会において継続して調査及び審議を行うこと

3

とする。

との答申内容及び「今後、みやき町において児童・生徒を取り巻く教育環

境に著しい変化が生じた場合又は生じることが見込まれる場合には、速や

かに町教育委員会において適切な対応を検討されたい。」との付帯意見が

示された。

以上の答申を踏まえ、みやき町新しい教育環境づくりに係る基本方針 【第

一次】として、

１ 中原小学校及び北茂安小学校について

(１) 両校については、現在、適正な規模及び配置が保たれており、今後

も当面は児童数がほぼ横ばいで適正規模校を維持していく見込み

であることから、統合・再編は行わず現行どおりとする。

(２) 両校の既存施設の一部は、経年による劣化が進行している状況であ

り、児童が安全・安心かつ快適な学校生活を送ることができる環境

整備が急がれることから、令和６年度に実施した耐力度調査の結果

を踏まえ、

○ 中原小学校については、南校舎の長寿命化のための大規模改修

○ 北茂安小学校については、北校舎の改築

以上のとおり実施すべく、速やかに計画を立案する。

(３) 両校のその他の校舎等については、特別支援学級に在籍する児童数

の増加傾向を踏まえながら、学校機能の継続・充実を図るとともに、

適宜、長寿命化対策を講じることとする。

２ 三根東小学校、三根西小学校、中原中学校、北茂安中学校及び三根中

学校について

これら各校については、保全対応を講じながら、みやき町新しい教育

環境づくり検討委員会における調査及び審議を継続していただくこと

とする。

以上の案を取りまとめたので、本日の教育委員会定例会において審議いた

だきたい。

     【質疑応答】

（委員） 今回予定している改修・改築の対象以外の建物についても年数

の経過に伴い対応が必要となると考えられるが、その際にはま

た検討するということか。

（事務局）中原小学校と北茂安小学校については統合・再編を行わず、現

行どおりとする方針だが、今回の改修・改築の対象以外の建物

についても建築から長期間が経過しているため、適宜長寿命化

を図りながら安全性を確保していく。更に年数が経過し大規模

改修が必要となる場合は、改めて協議させていただく。

4

（委員） 過去に耐震補強を行っているが、今後も大規模な地震の発生が

懸念される。一括で改修・改築を行った方が安価となることも

考えられるが難しいのだろうか。

（事務局）予算や国からの補助、また仮校舎等の代替措置の都合もあり、

一度にすべての改修・改築を進めることは難しい。老朽化の状

況から計画的に進めていくこととし、子ども達の安全な学校生

活を確保しつつ、まずは安全面の懸念に直面している中原小学

校南校舎の改修及び北茂安小学校北校舎の改築から着手した

い。

（委員） 長寿命化の改修により、どのくらいの期間安全性が確保される

のか。

（事務局）２０年から３０年の長寿命化となる。国も限られた財源の中で

長寿命化を推進している。

（委員） 改修・改築工事に入ると騒音の発生が懸念される。支援級の中

には音に敏感な子も在籍しているが、長期休業中の施工等の配

慮はあるか。

（事務局）これから基本計画を策定することとなるが、安全を第 1優先と

し、学校とも十分な協議を重ねながら工期を設定していく。こ

れまで実施してきた空調設備の設置工事においても可能な限

り夏季休業期間を活用して実施してきたところであり、学校生

活環境に配慮した計画を立てていくことを考えている。

     【審議結果】 可決

11 報告事項

◎ みやき町の教育について

   ○はたちの集い

    １月１１日（日） こすもす館

     １０時００分開始 三根校区

     １２時００分開始 中原小学校

       １４時００分開始 北茂安校区

     ○感染症による学年・学級閉鎖

      １２月２日（火）～４日（木）

三根東小学校４年１組（インフルエンザ）

      １２月４日（木）～６日（土）

三根東小学校３年１組（インフルエンザ）

 １２月９日（火）～１０日（水）

5

中原小学校５年２組（インフルエンザ）

 １２月１１日（木）～１３日（土）

三根東小学校１年１組（インフルエンザ）

 １２月１７日（水）～１９日（金）

北茂安小学校６年２組（インフルエンザ）

   ○学校関係行事

・終業式及び始業式

令和７年１２月２４日（水） ２学期終業式

令和８年 １月 ８日（木） ３学期始業式

◎ 一般社団法人みやき町地域スポーツ・文化クラブの設立について

    みやき町地域スポーツ・文化クラブ推進計画に基づき、学校部活動の地域展

開を推進していく「一般社団法人みやき町地域スポーツ・文化クラブ（地域

クラブ）」が、昨年１２月２２日の設立総会を経て、１月１３日に設立予定

   ○目的

    従来学校部活動等を通じて中学生に提供を行ってきたスポーツ・文化芸

術活動の体験を、地域全体で連携して取り組む地域クラブ活動へと発展さ

せることで、地域住民が将来にわたり、豊かで幅広く活動する機会を確保

すると共にその活動の充実を図り、活力に満ちた地域社会づくりに寄与す

ることを目的とする。

○事業

地域スポーツ・文化クラブの運営事業、指導者確保・育成事業、管理事

業、広報啓発事業、これらの事業に付帯又は関連する事業

     ○設立時社員

      みやき町スポーツ協会、みやき町文化連盟、みやき町少年スポーツクラ

ブ振興会、一般社団法人みやきスポーツコミッション、中学校ＰＴＡ、

中学校校長会の各代表で構成

12 その他

  ◎ 次回教育委員会定例会開催予定日

令和７年１２月２３日(火) 午後２時００分から